

A VILÁG MÁSIK VÉGE

HEREFORD VILÁG- KONFERENCIA Új-Zélandon

Szerző: Prof. Dr. Szabó Ferenc
a Magyar Hereford, Angus, Galloway
Tenyésztők Egyesülete elnöke

A Hereford Világszövetség, a World Hereford Council (WHC) a legutóbbi konferenciáját 2020. március 9–13. között Új-Zéland déli szigetén, Queenstownban rendezte meg. A szervezet *világkonferenciáira négyévenként kerül sor*, a mostanit megelőző 2016-ban Uruguayban volt. Időközben a világszövetség döntéshozó testülete, a küldöttértekezlet (delegates meeting) ülésezik. Ezekre az ülésekre többek között az egyes kontinensek konferenciáin kerül sor. Ilyen ülés volt például hazánkban az Európai Hereford Konferencián, amelyet 2018-ban a Magyar Hereford Angus és Galloway Tenyésztők Egyesülete szervezett. Az Egyesület 1992 óta teljes jogú tagja és aktív résztvevője a WHC munkájának.



A mostani konferencián 18 országból összesen mintegy 400 fő herefordot tenyésztő és tenyésztéssel közvetve foglalkozó szakember vett részt. Hazánkat küldötként a tagszervezet Magyar Hereford Angus, Galloway Tenyésztők Egyesülete részéről dr. Márton István ügyvezető és prof. dr. Szabó Ferenc elnök képviselte. A tanácskozáson és az azt követő egy hetes szakmai úton részt vett dr. Wagenhoffer Zsombor, a Magyar Állattenyésztők Szövetségének ügyvezető igazgatója.

A KONFERENCIA PROGRAMJA KÉT FŐ RÉSZBŐL ÁLLT

Egyik része a *plenáris program*, amelyen valamennyi jelenlévő részt vehetett. Ezen az egyes országok beszámolóit, tudományos és gyakorlati előadások hangzottak el a hereford tenyésztés aktuális kérdéseiről, továbbá farm és teljesítményvizsgáló állomás, kiállítás látogatására, állatbírálatra került sor.

A program másik részét, esetenként a főprogram előadásaival párhuzamosan, a tagszervezetként (országokként) 2-2-főből (jelen esetben összesen 36 főből) álló *döntéshozó testület* (küldöttértekezlet) ülései tették ki.

Az utóbbi ülésen elsőként a szervezet leköszönő uruguayi főtítkárá, José Bonika számolt be a szervezet elmúlt időszakban végzett munkájáról, a hereford tenyésztés helyzetéről.

Beszédét azzal kezdte, hogy megköszönte a Magyar Hereford, Angus, Galloway Tenyésztők Egyesületének az 1995. évi után másodszorra is, 2018-ban sikeresen megrendezett Európai



Hereford Konferenciát, amelyen az egyesület lehetőséget biztosított szervezőként, rendezőként arra, hogy más kontinensek országai (Ausztrália, Új-Zéland, Kanada, Uruguay) is részt vehettek.

A hereford tenyésztés helyzetével kapcsolatban elmondta, hogy adataik szerint a világ hereford állományának létszáma kis mértékben ugyan, de emelkedik. Bizonyos országokban, ahol intenzívebb technológiákat alkalmaznak, a létszám a charolais és a limousin növekedése miatt csökkent. Több országban az állomány stagnál. Azokban az országokban, ahol a környezeti viszonyok, a legelők gyengébbek, és nincs támogatás az ágazatban, a hereford állománya a nagyobb testű fajták rovására növekedett.

Már a négy évvel ezelőtti ülésen felvetődött, hogy célszerű lenne minél több országra kiterjeszteni az országok közötti tenyésztértékbecslést, amely az észak- és néhány dél-amerikai ország között már eredményesen működik. Ez nagy mértékben elősegítené, hogy minden tagországba a lehető legjobb tenyészbikák, illetve azok szaporítóanyagai (ondó, embrió) kerüljenek el. A tenyésztértékbecslés e módja ugyanis nagyobb mértékben veszi figyelembe a genotípus-környezet kölcsönhatásait. A főtítkárnak korábban felkért egy szakértői testületet, aki konzultált több tagországgal. Megtisztelő és egyben örömhír számunkra, hogy a Magyar Hereford, Angus, Galloway Tenyésztők Egyesülete adatfelvételezését, a rendelkezésre álló adatoknak az újonnan kifejlesztett szoftverrel történő tárolását és feldolgozását a testület megfelelőnek tartja arra, hogy az országok közötti tenyésztértékbecsléshez csatlakozzon. Elősegítve ezzel hazánkat ahhoz, hogy továbbra is minőségi tenyészállatokat állítson elő, és megőrizze versenyképességét, a fajta népszerűségét, és a tenyésztői elégedettségét növelhesse.

Ugyancsak szóba került a genomikai tenyésztérbecslés kiterjesztése a hereford fajtában azokra az országokra is, ahol eddig ilyen nem végeztek. Mivel ez jelentős költségekkel jár, amely a tagországokat, tagszervezeteket terheli, a világszervezet ehhez csak elvi segítséggel, valamint kapcsolatépítéssel tud hozzájárulni. A tagországoknak a saját országukban kell pályázni a genomika vizsgálatok támogatásáért.

Az ülésen előkerült egy hazánkat véglegesen tisztázó bejelentés is. Tavalyi évben, az európai konferencia sikeres megrendezését követően, hazánk tenyészállatokat exportált Franciaországba neves hazai tenyészetekből. A francia fél később kifogást emelt az állatok egészségügyi státuszával kapcsolatban, amely az általuk kért, az EU hatályos jogszabályaiban leírtaknak mindenben megfelelt. Ezt jelezte a Nagykövetségnek, a Minisztériumnak és a Hereford Világszövetségnek is. Mivel az ügyben a világszervezet egyik tagszervezetéről volt szó, a főtítkár felkért egy európai (de nem magyar) képviselőkből álló ad hoc bizottságot az ügy kivizsgálására. A bizottság bekérte a szerződések másolatát a francia féltől, és információt kért a magyar hatóságtól is. Állásfoglalásában az EU rendelkezéseit tekintette irányadónak. Ugyanarra az eredményre jutott, amire a magyar hatóságok is, megállapította, hogy a magyar fél jogszerűen, korrekt módon járt el, szabálytalanságot nem követett el. Ezek alapján a testület a francia fél panaszát teljeskörűen visszautasította.

A továbbiakban a világkonferenciát szervező házigazda ország, Új-Zéland képviselője rövid tájékoztatást tartott hazája szarvasmarha-tenyésztésének, húsmarhatenyésztésének helyzetéről. Elmondta, hogy az országban a tejtermelés exportorientált és teljes mértékben legelőre, többnyire öntözött legelőre alapozott, mivel egyéb tömeg- és abraktermény termesztésre nincs lehetőségük. Emiatt az állomány zömmel jersey és holstein, illetve egyéb fajtájú

keresztezett. A teheneket szezonálisan termékenyítik és elletik. Télen a tehenek zöme szárazon áll, de a tejtermelés szezonális az exportot nem kockáztatja, mert a külföldön tejport értékesítenek.

A húsmarha ágazat szintén exportorientált. Élő állat kivitel kizárólag tenyésztési célból történhet. A tinókat legelőn hizlalják, és azokat a selejt tehenekkel együtt az országon belül vágják le. Exportra érlelt feldolgozott marhahúskészítményeket szállítanak. A hizlalást is elsősorban legelőn végzik, így a marhahús minősége kiváló. Mindössze egy amerikai típusú feed-lot működik az országban.

A húsmarhaállományban is szezonális termékenyítést, tavaszi elletést alkalmaznak. A termékenyítési és elletési időszak hossza két hónap.

A törzskönyvezett húsmarhaállományból a hereford a legnagyobb létszámú, kb. 60%, második helyen az angus szerepel mintegy 30%-kal. A fennmaradó 10% elsősorban szimentáli, de kisebb létszámban tenyésztnek limousint, charolaist és egyéb fajtákat is. Az áruterelő tehénállomány zöme hereford vagy angus keresztezett.

A testületi ülésen a továbbiakban szóba került a szervezeti és működési szabályzat módosítása, a költségvetés, a főtítkári feladatkör is.

Végezetül a világszervezet új főtítkárának megválasztására került sor. A pozíció betöltésére három fő, egy német, egy ír és egy dél-afrikai tenyésztésszervező pályázott.

A testület titkos szavazással az ír pályázót, **Larry Feeney-t**, az Ír Hereford Tenyésztő Szövetség ügyvezetőjét választotta meg négy éves időtartamra.

A konferencia alatt az egyesület képviselői sikeres szakmai egyeztetéseket, megbeszéléseket folytattak számos hereford tenyésztő egyesület vezetőivel és képviselőivel (Egyesült Királyság, USA, Németország, Skandináv államok, Kazahsztán) annak érdekében, hogy az összefogás tovább segítse a hazai egyesület szakmai munkáját és növelje a tenyésztőinek lehetőségeit.

Megtiszteltetés, hogy a konferencián részt vehettünk, hogy a magyarországi tenyésztő egyesület munkáját nemzetközi szinten is elismerik és értékelik. Bízva abban, hogy a tenyésztőkkel, húsmarhatartókkal végzett közös munkánk a fajta, az állattartók és a nemzet érdekeit szolgálja, a Magyar Hereford Tenyésztők Egyesülete továbbra is legjobb tudása szerint áll az Önök rendelkezésére (www.mhagte.hu; www.hereford.hu; www.angus.hu; www.galloway.hu).

30 ORSZÁG ÉVI 38 MILLIÓ TONNA KEZELT SZILÁZS

SCHAUMANN
ERFOLG IM STALL

BONSILAGE – MEGOLDÁS A TAVASZI TÖMEGTAKARMÁNYOK PROBLÉMÁIRA

Homo- és heterofermentatív baktériumok alapanyaghoz és betakarítási körülményekhez igazított kombinációja



BONSILAGE ALFA

Lucerna, herefélék és hüvelyesek silózására
Szénhidrátok hasznosítása, fehérjék védelme
Clostridium-gátlás
1,25 x 10¹¹ CFU tejsavbaktérium/g

BONSILAGE SPEED G

Fű, füves here, lucerna és rozsszilázs tartósítására
Biztosítja az aerob stabilitást
Már két hét után nyitható a siló
Csak a Schaumannál elérhető *Lactobacillus diolivorans* törzset tartalmaz
1,25 x 10¹¹ CFU tejsavbaktérium/g

BONSILAGE FIT G

Magas energiatartalmú fűvek silózására
Propilénglikol termelésével növeli a silázs energiatartalmát
Biztosítja az aerob stabilitást
Megőrzi a fehérjék minőségét
Lactobacillus rhamnosus törzset tartalmaz
1,5 x 10¹¹ CFU tejsavbaktérium/g

BONSILAGE FORTE

Alacsony szárazanyagtartalom esetén,
Clostridium-gátlás
A cukrok széleskörű hasznosítása
1,25 x 10¹¹ CFU tejsavbaktérium/g

A SILÓFELÜLETEK ÉS A TMR VÉDELME A SILOSTAR PROTECT-ET AJÁNLJUK!

Egész éves
egyéni igényekhez
igazodó kedvezményes
ajánlatunkért keresse
az Ön Schaumann
képviseletét.

Szarvas Péter
Fridinger Ferenc
Bonnay Victor

Kelet-Magyarország
Dunántúl
ügyvezető

+36 30 598 6531
+36 30 459 4940
+36 20 316 7404

H. Wilhelm Schaumann Állattakarmányozási Kft.
E-mail: info@schaumann.hu www.schaumann.hu

